MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL Nº 17, DE 15 DE ABRIL DE 2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS ACADÊMICOS

INSTITUCIONAIS NO IFRS CAMPUS CAXIAS DO SUL

CRONOGRAMA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO
Nº 02 do CRONOGRAMA deste edital.

ONDE SE LÊ:

6. DO CRONOGRAMA

6.1 O presente Edital é composto por dois blocos de submissão e publicação de propostas, o
primeiro bloco contemplando eventos a serem realizados no primeiro semestre letivo, e o segundo
bloco, contemplando eventos do segundo semestre letivo de 2024.

a. Propostas inscritas no primeiro bloco, que não sejam efetivamente executadas neste, poderão
ser destinadas ao segundo bloco à critério do IFRS campus Caxias do Sul, devidamente publicado
na página do presente edital.

6.2 O Formulário Eletrônico para Proposta de Apoio aos Eventos do IFRS campus Caxias do Sul
permanecerá aberto e recebendo registro de intenções, posteriormente a data de submissão do Bloco 2,
o que comporá o Banco de Intenções de Apoio para o próximo ano letivo, sendo este publicado até o
encerramento do segundo semestre letivo de 2024.

b. Propostas registradas no Banco de Intenções para o próximo ano letivo serão previamente
confirmadas pelas comissões organizadoras dos eventos junto aos proponentes.

c. No lançamento de um novo edital de Apoio à Realização de Eventos Acadêmicos Institucionais
no IFRS campus Caxias do Sul, serão divulgados e priorizados, respeitando a ordem de inscrição,
os apoiadores registrados no Banco de Intenções que confirmaram seu apoio para o ano vigente.

https://forms.gle/1qKSbYvgxpABNScB7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

6.3 As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 15/04/2024

2. Submissão das propostas

Bloco 1 04/05//2024

Bloco 2 27/07/2024

3. Divulgação preliminar das propostas aceitas

Bloco 1 06/05/2024

Bloco 2 02/08/2024

4. Encaminhamento de recursos

Bloco 1 08/05/2024

Bloco 2 05/08/2024

5. Divulgação final das propostas aceitas

Bloco 1 10/05/2024

Bloco 2 09/08/2024

Limite para divulgação do Banco de Intenções para o
próximo ano letivo

20/12/2024

LEIA-SE:

6. DO CRONOGRAMA

6.1 O presente Edital é composto por dois blocos de submissão e publicação de propostas, o
primeiro bloco contemplando eventos a serem realizados no primeiro semestre letivo, e o segundo
bloco, contemplando eventos do segundo semestre letivo de 2024.

a. Propostas inscritas no primeiro bloco, que não sejam efetivamente executadas neste, poderão
ser destinadas ao segundo bloco à critério do IFRS campus Caxias do Sul, devidamente publicado
na página do presente edital.

6.2 O Formulário Eletrônico para Proposta de Apoio aos Eventos do IFRS campus Caxias do Sul
permanecerá aberto e recebendo registro de intenções, posteriormente a data de submissão do Bloco 2,
o que comporá o Banco de Intenções de Apoio para o próximo ano letivo, sendo este publicado até o
encerramento do segundo semestre letivo de 2024.

a. Propostas registradas no Banco de Intenções para o próximo ano letivo serão previamente
confirmadas pelas comissões organizadoras dos eventos junto aos proponentes.

https://forms.gle/1qKSbYvgxpABNScB7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

b. No lançamento de um novo edital de Apoio à Realização de Eventos Acadêmicos Institucionais
no IFRS campus Caxias do Sul, serão divulgados e priorizados, respeitando a ordem de inscrição,
os apoiadores registrados no Banco de Intenções que confirmaram seu apoio para o ano vigente.

6.3 As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 15/04/2024

2. Prazo para submissão das propostas

Bloco 1 12/06/2024

Bloco 2 20/09/2024

3. Divulgação preliminar das propostas aceitas

Bloco 1 13/06/2024

Bloco 2 21/09/2024

4. Encaminhamento de recursos

Bloco 1 14/06/2024

Bloco 2 22/09/2024

5. Divulgação final das propostas aceitas

Bloco 1 15/06/2024

Bloco 2 23/09/2024

Limite para divulgação do Banco de Intenções para o
próximo ano letivo

20/12/2024

Caxias do Sul, 11 de junho de 2024.

Jeferson Luiz Fachinetto
Diretor-Geral

IFRS - Campus Caxias do Sul
Portaria nº 134/2024